Est bonum indeclinabile, fixum et immobile; et est bonum declinabile, mobile, casuale. Illi primo si adhaeris, inde melioraberis, indeclinabilis fixusque et immobilis permanebis. Et cur dico ' melioraberis ' ? Quin
 30 potius : de malo quod nunc es (*cum sitis, inquit, mali* ^e), bonus fies. Bonus Deus, si adhaeris ei, bonum te faciet, ut, bonus homo factus, *de bono thesauro tuo proferas bona* ^f. Ipse enim est fixum illud et indeclinabile bonum
 35 bonitatem. Nec sic tamen ab illo bono diffusa per omnia bonitas deriuatur ut sua ei bonitas minuatur. Vide quale bonum, quam plenum, *de cuius plenitudine cuncta accipiunt* ^g ut bona ualde sint, nec tamen originalis illa bonitas pauperatur; omnibus dat nec minus abundat.
 40 Damno enim suo daret si dando perderet quod daret. Exquisite Sedulius ait : *Inuidiae maculam de sese non abluat qui alteri conferre denegat quod cum dederit non amittit* ¹. A bono itaque Deo iam tibi datum est ut declines a malo : eius dono fugisti *mundum* qui *in maligno*
 45 *positus est* ^h, et ad hoc claustrum (*61* ^v), ciuitatem uidelicet refugii, occiso proximo, confugisti. Quo proximo ? Teipso ! *Heus tu*, ait quidam in Terentio, *ego sum proximus mihi* ². Et scis quia in Egypto quam fugisti non est domus in qua non sit mortuus ¹. Saluaberis in hac
 50 ciuitacula ³, ardente Sodoma quam fugisti, sed uide ne

28 melioraberis : et *add.* Y || 32 tuo : cordis tui Y || 36 ut — minuatur om. Y || 38 nec Y : ne T || 39 nec Y : et nec T || 40 dando — daret : quod daret minus abundaret Y || 43 amittit : De his uerbis Epaminundae... natalis appellet *add.* T : *quae uerba ad pag. seq. transferenda sunt, sicut scribit* Y || 45 hoc : in *add.* Y

e. Matth. 7, 11. f. Lc 6, 45. g. Jn 1, 16. h. I Jn 5, 19.
 i. Ex. 12, 30.

1. SEDULIUS, *Carmen Paschale, Dedicatio* (PL 19, 537 ; CSEL 10, p. 4, éd. Huemer, 1885).

2. TERENCE, *Andrienne*, IV, 1, 636. Déjà cité sermon 24, f° 58^r.

Il existe deux sortes de biens : le premier est stable, permanent et immuable ; le deuxième, fugitif, fragile et caduc. Si tu t'attaches au premier, tu en deviendras meilleur et tu seras toi-même stabilisé, permanent et immuable. Mais pourquoi dire : « Tu deviendras meilleur » ? Il faut dire plutôt : « De mauvais que tu étais — « Vous êtes mauvais », dit l'Évangile ^e —, tu deviendras bon. » Dieu qui est bon te rendra bon si tu t'attaches à lui : devenu bon, « tu puiseras de bonnes choses dans ton bon trésor ^f ». En effet Dieu est le bien stable, permanent et immuable d'où découle par dérivation, sur tous les biens caducs, une certaine valeur de bonté. Et pourtant cette valeur répandue en tout être par dérivation du bien suprême ne cause à ce dernier aucune diminution. Vois comme il est grand, vois comme il est riche, « ce bien à la plénitude duquel » tous les êtres « participent ^g » au point d'être eux-mêmes très bons sans que soit appauvrie pour autant la Bonté originelle : elle donne à tous sans rien perdre de son abondante richesse. Elle subirait un préjudice si, à force de largesses, elle perdait ce qu'elle donne. Sedulius dit admirablement : « Il est odieux — et la tache ne peut s'en effacer — de refuser à quelqu'un une chose qui, une fois donnée, ne nous ferait pas défaut ¹. » Le Dieu bon t'a donc accordé d'éviter le mal : c'est par sa grâce que tu as fui « le monde » qui « est tout entier au pouvoir du Malin ^h » ; c'est par sa grâce que tu t'es réfugié dans ce cloître, cité d'asile, après avoir tué ton plus proche prochain. Quel prochain ? Toi-même ! « Hep là ! toi ! dit un personnage de Térence, celui qui m'est le plus proche, c'est moi ² ! » Et tu sais que dans la terre d'Égypte que tu as fuie, il n'est pas de maison où il n'y ait un mort ¹. Dans cette petite ville où nous sommes, tu seras sauvé ³, tandis que flambe Sodome dont tu t'es échappé ; mais

3. Comparaison du cloître avec la cité d'asile, en référence à l'épisode de Sodome : déjà utilisée *Sermon* 4, f° 12^r.

exeat, ne te sulphurantis incendii globus inuoluat ^l.
Sed reuertamur ad summum bonum.

Dono eius datum tibi est ut in hanc caelestis magisterii
scolam et in hoc auditorium ¹ auditor docilis aduen-
55 tares, ubi non solum, praeceptore Benedicto, doceberis
declinationes a malo, sed etiam quod et quale facias
bonum. Adhaeresce itaque summo illi et indeclinabili
bono, et faciet ut facias bonum : *Faciam*, inquit, *ut in*
praeceptis meis ambuletis et iudicia mea custodiat
60 *operemini* ^k. Et Dauid : *Spera in eo et ipse faciet* ^l.
Quid faciet ? Vt facias bonum. Difficillimum tibi uide-
batur facere bonum, uirtusque ardua quaedam et inac-
cessa putabatur assueto uoluptatibus et peccatis, sed
dabit ille tibi cor nouum ^m et, accepto spiritu eius bono,
65 facile iam factu facies bonum. Liberi quidem arbitrii es,
sed non tanta est iam ista libertas ut, nisi te Filius liberet
et a seruitute peccati emancipet, uere liber esse non
ualeas. *Sine me*, inquit, *nihil potestis facere* ⁿ. Quibus hoc
dicitur ? Sane liberi arbitrii hominibus. *Deus est*, inquit
70 *Paulus, qui operatur in nobis et uelle < et > perficere pro*
bona uoluntate ^o. Adhaeresce igitur bono illi, et eo
faciente facies bonum, sine quo, etsi bonum *uelle adiacet*
mihi, perficere bonum non inuenio ^p.

Est aliud bonum, sed mobile, sed declinabile, sed
75 casuale bonum, cui si amando adhaeris, fies ipse quoque
declinabilis, mobilis, casualis.

53 tibi datum Y || 57 indeclinabili Y : indeclinabile T || 66 iam ista : illa
Y || 71 igitur bono illi : illi bono Y || 72 uelle Y : om. T

j. Cf. Gen. 19. k. Éz. 11, 20. l. Ps. 36, 5. m. Éz. 36, 26.
n. Jn 15, 5. o. Phil. 2, 13. p. Rom. 7, 18.

1. « L'emplacement où se donnaient les leçons s'appelait *auditorium*
dans les monastères où une salle spéciale était affectée à cet usage, comme

prends garde, ne sors pas, de peur d'être englouti dans
le brasier de soufre et de feu ^l. Mais revenons au souverain
Bien.

Par sa grâce il t'a été accordé de venir ici, auditeur tout
prêt à te laisser former, à l'école et dans la salle de cours ¹
du Maître divin ; ici tu apprendras, sous la direction de
saint Benoît, non seulement les déclinaisons du mal, mais
encore la nature et le genre de bien que tu dois accomplir.
Attache-toi à ce bien suprême et immuable, et il fera lui-
même en sorte que tu fasses le bien : « Je ferai en sorte,
dit-il, qu'ils suivent mes ordonnances, qu'ils gardent mes
lois et les mettent en pratique ^k. » Et David : « Espère en
lui, c'est lui qui fera ^l. » Qui fera quoi ? Que tu fasses le
bien. Faire le bien te paraissait extrêmement difficile ;
la vertu te semblait dure et inaccessible, car tu étais un
habitué des jouissances et des péchés ; mais « il te donnera
un cœur nouveau ^m », tu recevras son Esprit qui est l'Esprit
du bien, et tu feras le bien devenu facile à pratiquer. Tu
es doué de libre arbitre, mais ta liberté ne s'étend pas
jusqu'à faire de toi un homme vraiment libre si le Fils ne
te libère et ne t'émancipe de l'esclavage du péché. « Sans
moi, dit-il, vous ne pouvez rien faire ⁿ. » A qui dit-il cela ?
Précisément à des hommes doués de libre arbitre. « C'est
Dieu, dit saint Paul, qui opère en nous le pouvoir et le
faire, selon son bon plaisir ^o. » Attache-toi donc à ce Bien,
et tu feras le bien qu'il opérera lui-même en toi : en effet,
même si « vouloir » le bien « est à ma portée, sans lui je
suis incapable de le réaliser ^p ».